-----------------------------------------------II -  FINANÇAS----------------------------------------------- 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 02/04/02,  o qual acusava um total de disponibilidades da importância de € 

1.108.290,88 (UM MILHÃO, CENTO E OITO MIL, DUZENTOS E NOVENTA EUROS E 

OITENTA E OITO CÊNTIMOS), sendo em caixa: € 629,25 (SEISCENTOS E VINTE E 

NOVE EUROS E VINTE E CINCO CÊNTIMOS) e nas Instituições Bancárias: € 1.107.661,63 

(UM MILHÃO, CENTO E SETE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM EUROS E 

SESSENTA E TRÊS CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido

[...]

Socialista e três abstenções dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente que, no período de 

15/03/2002 a 27/03/2002, autorizaram pagamentos no valor de € 900.951,95 (NOVECENTOS 

MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E UM EUROS E NOVENTA E CINCO CÊNTIMOS),  

conforme competência que foi  conferida ao Senhor Presidente da Câmara por deliberação 

tomada em reunião ordinária de  vinte e três  de Janeiro de dois mil e dois, cuja relação vai ficar 

arquivada no maço de documentos respeitante à presente acta.----------------------------------------

[...]

Fundação.------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE DOIS MIL E DOIS – 3ª. ALTERAÇÃO:- Foi 

presente a 3ª. Alteração ao Orçamento para o ano de dois mil e dois, elaborada nos termos do  

Decreto-Lei nº.54-A/99, de 22 de Fevereiro, que apresenta um total de  € 212.101,96 

(DUZENTOS E DOZE MIL, CENTO E UM EUROS E NOVENTA E SEIS CÊNTIMOS), 

tanto em anulações como em reforços e inscrições.------------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciada a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com 

quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido Socialista e três votos contra dos Eleitos pela

[...]

COM A ADL E  AXXI :- Foi presente um fax da ESDIME, datado de 26/03/02, enviando o 

documento nº.112/2002, de 14/02/02 através do qual a ADL, a Alentejo XXI  e a Esdime 

solicitam que a Câmara Municipal delibere, com carácter de urgência uma contribuição 

financeira de 1.436.709$00 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS MIL, 

SETECENTOS E NOVE ESCUDOS), referente aos anos de 1996, 1997, 1998, 1999, 2000 e 

2001, solicitando ainda que as efectivas transferências financeiras se realizem no curto prazo, 

permitindo o encerramento do Programa, sem perturbações.-------------------------------------------

[...]

pelos respectivos municípios aplicando-se, em relação às comparticipações das acções com 

incidência local, o factor de ponderação assente na distribuição por concelho.----------------------

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com o cenário 3 devendo 

a verba de 1.436.709$00 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS MIL, 

SETECENTOS E NOVE ESCUDOS) ser cabimentada, procedendo-se depois ao pagamento 

respectivo.------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

-------------------------------------III – ADMINIST RAÇÃO GERAL---------------------------------